Universitätsbibliothek Paderborn

**De scholasticæ Theologiae Vanitate, qua superioris
ætatis homines, doctrinam & religionem suam
tueba[n]tur, Liber, in locos communes digestus. Omnibus
ueræ ac solidæ pietatis studiosis in primis ...**

Sarcerius, Erasmus

Francoforti, 1541

VD16 S 1775

De Baptismo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29838

DOCTRINA SCHOLAST.

effectum sacramento præbet.

syg 89.5 Extrema unctione causat gratiam & remissio
nem peccatorum, ideo habet uim illuminati-
onam & purgatiuam, licet non ita plenam, sicut
baptismus.

DE BAPTISMO.

In baptizato non remanet peccatum, sed tol-
litur, ut amplius non sit.

Baptismus iustificat & confert gratiam ex
opere operato.

c. Baptismus etiam illos iustificat, qui non po-
nunt obicem. *Supra 64.6.*

syg 57.1 In baptismo confertur remissio peccatorū,
nō propter fidem, sed dignitatem fideiussorū.

Trina immersio in sacro baptismo, iuris diui-
ni est.

In baptismo tollitur reatus, non pœna.

Ceremoniæ baptismo per homines additæ,
sine scrupulo conscientiæ, & magno peccato,
omittinon possunt.

Paruuli cum hinc secedunt sine baptismo, in
limbum perueniunt, in quo nec bene, nec male
habent.

Baptismi negocium, etiam quo ad signum,
momentaneum est.

Baptismus tantum ad primam condonatio-
nem pertinet, non ad secundam.

Ba-

DE SACRAMENTIS. 92

Baptismus non deputatur toti cursui uitę no
strę, nec spectat ad totam uitam,

Vis baptismi per peccatum excinditur, quę
tum ad filium lucis.

Immensum discriminę est, inter baptismum
Christi & Ioannis.

Ioannes Baptista non fuit prædicator Euani
gelię.

Aqua baptismi est benedicēda, & baptismo
præmittendus est exorcismus.

Ceremoniæ baptismi additæ, sub peccato
conscientiæ seruandæ sunt.

Lauacrum baptismi tollit originale pecca-
tum, sed etiam lauacrum baptismi per se.

Omnib[us] baptizato Deus dat fidem.

Character, qui in baptismo uel in ordine im-
primitur, non est res facta sine scripturis.

Baptismus ex opere operato cōfert gratiā,
remissionem peccatorum, iustitiam &c. quia a-
postolus ait ad Tit. 3. Sed secundū suam miseri-
cordiam saluos nos fecit per lauacrum regene-
rationis, ac renouationis spiritus sancti, quem
effudit in nos opulentę, per Iesum Christum ser-
uatorem nostrum.

Baptismus Ioannis non fuit sacramentum,
quia non contulit gratiam, tamen reducitur ad
sacramentum nouae legis, quia accessorium na-
turam sequi debet principalis.

Damascenus ponit octo genera baptismi.

M 4

DOCTRINA SCHOLAST.

Laicus in baptizando filio aut filia, non debet recusare ministrum peccatorē, quia laicus non habet iudicare de suo parrocho.

Ceremonia Baptismus infundit & imprimit animæ signum seu characterem, qui non potest extingui, aut auferri ab anima.

Hic character significat, quod quis sacramentum baptismi accepit, quo etiam in inferno Christianus praetuldae ac gentili cognoscitur. Ecc.

Ad Eph. 1. In quo postea quam credidistis, ob signati estis spiritus sancto permissionis, qui est arabo hereditatis nostre &c. Ergo uerum est, in baptismo imprimi animæ characterem.

Ceremonia Duo sunt, quæ spectant ad ornatum baptismi, exorcismus & catechismus.

Catechismus tam circa paruulos, quam circa adulos in baptismo, est iuris diuini, quia Christus ait: docete &c.

Ceremoniae circa baptismū sunt iuris diuini a spiritu sancto per apostolos institutæ, ad significandam & ostendendam dignitatem baptismi.

Ceremoniae ante baptismū ad hoc cōducunt ut aliquo modo per illas sanctificantur infantes & præparentur. Id quod significauit Ezechiel, quando dixit ca. 36. Cum sanctificatus fueris in uobis corā eis, tollam quippe uos de gentibus, & congregabo uos de uniuersis terris, & adducam uos in terrā uestrā, et effundam super uos aquā mundā, et mundabimini ab oībus in quinamentis uestris,

Ex-

Exufflatio in baptismo est institutum apostolorū, immo institutum Christi, quia Christus Ioannis 20. insufflavit in discipulos, & dedit eis spiritum sanctum.

Sal consecratum quod infanti in os imponitur circa baptismum, scripturę consentaneum est, & ab apostolis institutum, quia in Leuitico legitur: Quicquid obtuleris, id sale condies, & non abiicies sal pacti Dei tui a sacrificijs tuis.

Apertio in baptismo, ante mille & ducentos annos in usu fuit.

Oleum quo unguntur baptizandi, ab apostolis suum initium coepit, & a spiritu sancto a apostolis instillatum fuit, quia & in veteri testamento ungebantur sacerdotes.

Ceremonię circa sacramentum baptismi, faciunt ad dignitatem baptismi, & ad cultum Dei.

Consultius & magis pium est, parvulum offerre laico baptizandum, quam haeretico. Ecclius.

Nouem sunt baptismi. Baptismus diluui. Secundus maris rubri. Tertius lustrationis. Quartus Ioannis. Quintus Christi. Sextus penitentie, qui purgat a poena & culpa. Septimus fluminis a Christo institutus. Octauus est ex linguis igneis. Nonus est sanguinis, & iste est perfectissimus, quia facit homines euolare ad caelos.

M S

DOCTRINA SCHOLAST.

Baptismus dicitur ablutio in aqua, nonqua, quia baptismus non est aqua, quæ est permanens, sed lotio in aqua, quæ est operatio transiens.

Postscriptum: Baptismi effectus est triplex: characteris impressio, gratiæ infusio, & culpæ & poenæ remissio.

Veniale peccatum tollitur baptismo, non tanquam repugnans gratiæ, sed tanquam repugnans gloriæ.

Qui parvulus sine baptismo decedit, non est sepelendus in polyandro benedicto, qui uero secundum partem in utero matris baptizatus est, in polyandro benedicto est sepelendus.

Baptismus uerus est, cui nihil deficit requisitum adesse sacramenti, & quod imprimet characterem.

Malitia suscipientis potest impedire uerum baptisum.

Non baptizatus, credens se baptizatum, saluat.

Additæ baptismo ceremoniæ, et si non pertineant ad essentiam, pertinent tamen ad eius solemnitatem.

In baptismo imprimitur indelebilis character, qui est incipientium in ecclesia. Est autem character signum distinctum indeleibile.

Octo sunt de solemnitate baptismi, quæ non sunt

sunt de substantia, Vnde uersus:
Sal, oleum, chrisma, cereum, chrismale, saliuia,
Flatus, uirtutem baptismatis ista figurant.
Hæc cum patrinis non mutant esse, sed or-
nant.

Baptizandus in quatuor locis inungi debet,
in fronte, in uertice, inter scapulas, & in pe-
ctore.

Effectus baptismi sunt hi sequentes: Prépa-
rat ad alia sacramenta, à peccato mundat, dé-
let originalem culpam, fomitem remittit, pœ-
nam relaxat, ratiōnalem uim animę illuminat,
concupiscibilem ad bonum inflammat, irasci-
bilem confortat, gratiam tribuit, characterem
imprimit, fomitem mitigat, communionem Ec-
clesie prestat, à satisfactione exteriore liberat,
ianuam cœli aperit, facit iustum &c.

Catechismus & exorcismus præmittuntur
baptismo tanquam præparatoria, ut in baptis-
mo gratia efficacius operetur.

In necessitate potest fieri baptismus, in aqua
mixta cum Chrismate, quia non soluitur spe-
cies eius.

Solemnitas, ritus & ceremoniæ circa bap-
tismum, profunt ad deuotionem & instruc-
tionem.

In baptismo adultorum non requiritur uo-
luntas aboluta, sed sufficit conditionata, per
minas & flagella.

Actus

DOCTRINA SCHOLAS.

Actus interior non est de necessitate baptis-
mi, ne in adultis quidem.

Charitas non requiritur in baptizandis, nec
contritio, sed sufficit attritio.

Baptizandi sunt etiam dormientes propter
periculum.

Apparente aliquo membro, si imminet pe-
riculum, debet rebaptizari puer, rebaptizan-
dus: nisi sit caput.

Baptismus est ianua omnium sacramento-
rum, in quantum est causa characteris & gra-
tiæ.

Effectus baptismi duplex est, primus chara-
cter, secundus gratia.

DE COENA SEV Missa.

Cœna ex opere operato iustificat & confert
gratiam.

Cœna etiam illos iustificat, qui non ponunt
obicem, hoc est, non credunt.

Rectè faciunt, qui accessuri ad coenam, inni-
tuntur & confidunt in suam cōfessionem, con-
tritionem, orationes, iejunia, & alias prépara-
tiones.